⁴³ Trebuie să avem în vedere că verbul *colo*, -ere, are și sensul de „a locui”, v. L. Quicherat, A. Davebuy, *Dictionnaire Latin – Français*, 2e éd. Paris, Hachette, f.a., s. v. *Colo, is, ui, cultum, colere*, p. 264.

⁴⁴ Ammianus, 31. 12. 8, ed. Leipzig, 1867, p. 536, trad. D. Popescu, p. 585: *Et dum necessaria parabantur ad decernendum, Christiani ritus presbyter (ut ipsi adpellant) missus a Fritigerno legatus cum aliis humilibus venit ad principis castra susceptusque leniter, eiusdemque ductoris obtulit scripta, petentis propalam, ut sibi suisque, quos extorres patriis laribus rapidi ferrarum gentium exegere discursus, habitanda Thracia sola cum pecore omni concederetur et frugibus: hoc impetrato spondentis perpetuam pacem.*

⁴⁵ *Ibidem*, 31. 16. 8, ed. Leipzig, 1867, p. 548; ed. D. Popescu, p. 596.

⁴⁶ C. I. 47. 53. 1.

⁴⁷ Iordanes, *Getica*, 26, ed. G. Gheorghe, trad. D. Popescu, 2001, p. 54: *Illa namque dies Gothorum famen Romanorumque securitatem ademit, coeperunt Gothi iam nam ut advenae et peregrini, sed ut cives et domini, possessoribus imperare, totasque partes septentrionales usque ad Danubium suo iuri tenere.*

⁴⁸ Ammianus, 31. 9. 4, ed. Leipzig, 1867, p. 529, trad. D. Popescu, p. 578: *trucidasset omnes ad unum, ut ne nuntius quidem cladis post adpareret, ni cum aliis multis perempto Farnobio, metuendo antehac incensore turbarum, obtestatus prece impensa superstitibus pepercisset: vivosque omnes circa Mutinam, Regiumque et Parmam Italica oppida, rura culturos exterminavit;*

Fustel de Coulanges, *op. cit.*, p. 51.

⁴⁹ Ammianus, 28. 5. 15, ed. Leipzig, 1867, p. 441, trad. D. Popescu, p. 490.

⁵⁰ Ammianus, 17. 10. 10, trad. D. Popescu, p. 162.

⁵¹ *Ibidem*, ed. Leipzig, p. 119.

⁵² *Ibidem*, 20. 4. 1, ed. Leipzig, p. 183, trad. D. Popescu, p. 229-230: *Propterea Constantium Orienti ferre suppetias, turbando propedem excursibus Persici, ut perfuge continentes exploratoribus indicabant, urebant Iuliani virtutes, quas per ora gentium diversarum fama celebrior effundebat, magnorum eius laborum factorumque vehens adores celsas, post Alamanniae quaedam regna prostrata, receptaque oppida Gallicana ante direpta a barbaris et excisa, quos tributarios ipse fecit et vectigales.*

⁵³ *Ibidem*, 19. 11. 16, trad. D. Popescu, p. 218.

⁵⁴ *Ibidem*, ed. Leipzig, p. 173.

⁵⁵ *C. Th.*, 10. 12. 2. 2 : *Si quis etiam vel tributarius reperitur vel inquilinus ostenditur, ad eum protinus redeat, cuius se esse profiteretur.*, (368?, 370?, 373?, iun. 17); *C. I.*, 11. 47. 12: *Servos vel tributarios, vel inquilinos apud dominos suos volumus remanere.*, 11. 53. 2: *Si cuiuslibet tributarius iunxerit sibi tributariam uxorem, vel e contrario si cuiuslibet ancilla servo se iunxerit alieno: tam tributarii, quam servi filios matrum sequi conditionem, earumque morem genitricum suarum dominis subditos esse censemur.*

⁵⁶ Iordanes, *Getica*, 21, ed. G. Gheorghie, trad. D. Popescu, 2001, p.44: *Nam et ut famosissimam et Romae emulam in suo nomine conderet civitatem, Gothorum interfuit operatio, qui foedus inito cum imperatore quadraginta suorum milia illi in solacio contra gentes varias obtulere; quorum et numerus et militia usque ad praesens in re publica nominatur, id est foederati.*

⁵⁷ Zosimos, 2. 21. 3.

⁵⁸ *Ibidem*, 2. 22. 1.

⁵⁹ Ammianus, 31. 9. 4.

⁶⁰ *Ibidem*, 31. 16. 8; *supra*, p. 5.

⁶¹ Eutropius, *Breviarium*, 19. 25. 2, ed. Șerban, 1997, p. 216-217.

⁶² Orosius, *Adv. Pag.*, 7. 25. 12, ed. M.-P. Arnaud-Lindet, vol. III, 1991, p. 66.

⁶³ Ammianus, 31. 16. 8; *supra*, p. 5.

⁶⁴ *Ibidem*, 28. 1. 5, trad. D. Popescu, p. 466; ed. Leipzig, 1867, p. 417: *Maximianus, regens quondam Romae vicariam praefecturam, apud Sopianas Valeriae oppidum obscurissime natus est, patre tabulario praesidialis officii, orto a posteritate Carporum, quos antiquis excitos sedibus Diocletianus transtulit in Pannoniam.*

⁶⁵ SHA, *Probus*, 14, ed. Teubner, vol. II, 1971, p. 213; în acest caz se pare că este vorba de barbari aduși în scop militar, la granița Imperiului.

⁶⁶ *Ibidem*, 15, ed. Teubner, 1971, vol. II, p. 214.

⁶⁷ Este posibil ca autorul antic să fi exagerat în ceea ce privește dimensiunea acestei operațiuni.

⁶⁸ *Ibidem*, 18, ed. Teubner, 1971, vol. II, p. 216: *Facta igitur pace cum Persis ad Thracis redit et centum milia asternarum in solo romano constituit, qui omnes fidem servarunt. Sed cum ex aliis gentibus plerosque pariter transtulisset, id est Gipedis Grauthungis et Vștândulis, illi omnes fidem fregerunt et occupato bellis tyrannicis Probo per totum paene orbem pedibus et navigando vagati sunt nec parum molestiae Romanae gloriae intulerunt.*

⁶⁹ SHA, *Aurelianus*, 31, trad. D. Popescu, C. Drăgulescu, 1971, p. 463.

⁷⁰ *Ibidem*, ed. Teubner, vol. II, 1971, p. 184-185.

⁷¹ *Ibidem*, 48, trad. D. Popescu, C. Drăgulescu, 1971, p. 474-475; ed. Teubner, vol. II, 1971, p. 474-475: *Etruriae per Aureliam usque ad Alpes maritimas argentes agri sunt hique fertiles ac silvosi. Statuerat igitur dominis dominis, locorum incultorum qui tamen vellent, gratis dare atque familias captivas constituere, vitibus montes conserere etque ex ea <o>per<e> vinum dare ut nihil reddituum fiscus acciperet sed totum p. R. concederet.*

⁷² Idem, *Claudius*, 9, ed. Teubner, vol. II, 1971, p. 140, trad. D. Popescu, C. Drăgulescu, 1971, p. 463.

⁷³ Zosimos, 1. 46. 2, ed. F. Paschoud, vol. I, 1971, p. 41-42.